Дело № 1-111/2019

03RS0033-01-2019-000780-57

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

16 июля 2019 год г. Благовещенск РБ

Благовещенский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Вагапова З.А., при секретаре судебного заседания Калмыковой А.Н., с участием государственного обвинителя, помощника Благовещенского межрайонного прокурора Шакирова Д.Р., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Корешковой И.М., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут у ФИО1, находящегося в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобретение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта. 

Исполняя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 05 минут ФИО1, находясь в помещении вышеуказанной квартиры, умышленно, с целью незаконного приобретения наркотических средств без цели сбыта, осознавая незаконный характер и общественную опасность своих действий, при помощи имеющегося у него мобильного телефона марки «Xiaomi redmi 5A» модель «MCG3B», который ФИО1 непосредственно использовал в преступной деятельности, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», где отправил сообщение неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, зарегистрированному на сайте «Гидро» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и заказал наркотическое средство, которое он намеревался употребить без цели дальнейшего сбыта. В дальнейшем ФИО1 от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, зарегистрированного на сайте «Гидро» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» пришло сообщение, в котором был указан номер банковского счета, который в ходе предварительного следствия не установлен, для оплаты приобретаемого наркотического средства. После чего ФИО1, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Xiaomi redmi 5A» модель «MCG3B», используя установленное на данном мобильном телефоне приложение «Сбербанк онлайн» со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» перечислил на набранный им номер банковского счета неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, зарегистрированному на сайте «Гидро» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заранее оговоренную сумму денежных средств в размере 40000 рублей, принадлежащих ФИО1, в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство. В дальнейшем, упомянутое выше неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, зарегистрированное на сайте «Гидро» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем отправления сообщения на сайте «Гидро» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указало ФИО1 адрес потайного места – «закладки», где следует забрать приобретенное наркотическое средство, находящееся на участке местности в снежном покрове, расположенном в 400 м в западном направлении от 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО1, продолжая исполнять свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, на находящемся в его пользовании автомобиле марки «CHEVROLET KLAN» (J200/Chevrolet Lacetti) государственный регистрационный знак № прибыл к участку местности, расположенному в 300 м в западном направлении от 

<

адрес> д. 

<

адрес> Республики Башкортостан, и по указанным в смс-сообщении неустановленным лицом координатам ФИО1 прошел по имеющейся снежной тропе в лесной массив с целью приобретения наркотического средства. После чего ФИО1, двигаясь по вышеупомянутой тропе, обнаружил разветвление тропы и свернул с нее влево по ходу движения в лесной массив, где на участке местности расположенном в 350 м в западном направлении от 

<

адрес> в снежном покрове у имеющегося там основания дерева обнаружил тайник-закладку с наркотическим средством, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой более 20,565 г, которое ФИО1, раскопав руками, достал из тайника-закладки, оборудованного неустановленным лицом, тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой более 20,565 г, упакованное в полимерный пакет с клипсой, которое он положил в правый карман одетой на нем куртки и в последующем незаконно хранил его при себе без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления. 

После приобретения при вышеописанных обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, проследовал от участка местности, расположенного в 350 м в западном направлении от 

<

адрес>, на 50 метров в западном направлении, где в снежном покрове обнаружил тайник-закладку с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой более 85,459 г, упакованным в полимерный пакет с клипсой, которое ФИО1, раскопав руками, достал из тайника-закладки, оборудованного неустановленным лицом, тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой более 85,459 г, которое он положил в правый карман одетой на нем куртки и в последующем незаконно хранил его при себе без цели сбыта с целью дальнейшего личного употребления.

После чего ФИО1, имея при себе упомянутые выше наркотические средства, на находящемся в его пользовании автомобиле марки «CHEVROLET KLAN» (J200/Chevrolet Lacetti) государственный регистрационный знак №, проехал к дому № по 

<

адрес>, где находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, употребил часть незаконно приобретенного им наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Далее, в неустановленный в ходе предварительного следствия день, в период до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, на находящемся в его пользовании автомобиле марки «CHEVROLET KLAN» (J200/Chevrolet Lacetti) государственный регистрационный знак № прибыл на территорию автомобильной стоянки АО «Полиэф», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, употребил часть незаконно приобретенного им наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), а оставшуюся часть наркотического средства, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой более 20,565 г, и наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой более 85,459 г, разложил в имеющиеся полимерные пакетики, которые положил в карманы носимой им одежды и пронес в бытовое помещение цеха № АО «Полиэф», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где разместил вышеуказанные наркотические средства, находящиеся в полимерных пакетиках, в карманах одежды, хранящейся в его бытовом шкафчике и продолжил их незаконно хранить в вышеуказанном месте. 

Далее, в период времени до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь возле вышеупомянутого бытового шкафчика, расфасовал часть незаконно приобретенного им наркотического средства, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,385 г в имеющийся при себе полимерный пакет с клипсой, а также расфасовал часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,141 г в иной имеющийся при себе полимерный пакет с клипсой. После чего указанные выше полимерные пакеты с клипсой с упомянутыми выше наркотическими средствами ФИО1 поместил в изготовленную им ранее полимерную емкость, тем самым продолжил незаконно хранить наркотические средства в данной емкости, поместив её в правый карман носимой им верхней одежды с целью дальнейшего личного употребления без цели сбыта. Оставшиеся части незаконно приобретенных им вышеуказанных наркотических средств ФИО1 продолжил незаконно хранить в карманах одежды, хранящейся в его вышеуказанном бытовом шкафчике, при этом вплоть до 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ периодически употреблял части вышеуказанных наркотических средств на территории автомобильной стоянки АО «Полиэф», расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут сотрудниками АО «Полиэф» на сварочном посту цеха № был обнаружен ФИО1 с признаками наркотического опьянения, о чем ими было сообщено в Отдел МВД России по Благовещенскому району.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно бытового шкафчика и хранящихся в нем вещей, принадлежащих ФИО1, находящегося в бытовом помещении цеха № АО «Полиэф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были изъяты: из правого переднего кармана мужских брюк, принадлежащих ФИО1, спрессованное вещество в виде куска неопределенной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, массой 1,003 г, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); из нижнего левого переднего кармана синтетической кофты, принадлежащей ФИО1, спрессованное вещество в виде кусочка неопределенной формы, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, массой 1,172 г, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); из левого нагрудного кармана мужской куртки с надписью «R-RLX», принадлежащей ФИО1, вещество в виде спрессованного брикета, находящееся в полимерном пакетике, массой 82,143 г, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); из левого нагрудного кармана мужской куртки с надписью «R-RLX», принадлежащей ФИО1, вещество, находящееся в полимерном пакете, который находится в полимерной пакете, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 20,180 г. 

Также в ходе осмотра места происшествия главным экспертом отдела экономической безопасности АО «Полиэф» К.А.Н. выдана полимерная емкость, в которой находятся один полимерный пакетик с клипсой с находящимся в нем веществом в виде кусочка неопределенной формы, массой 1,141 г, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), и один полимерный пакетик с клипсой с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,385 г, обнаруженная и изъятая им ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 15 часов 30 минут у ФИО1 в правом кармане носимой им верхней одежды.

N-метилэфедрон и его производные, включая ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являются наркотическими средствами и внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (Список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 1 до 200 граммов, является крупным размером.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 12 октября 2015 года № 1097).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) свыше 25 до 10000 граммов, является крупным размером.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью и пояснил, что поддерживает свое ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, которое было заявлено им добровольно после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель Шакиров Д.Р., защитник Корешкова И.М., согласны с ходатайством ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

У суда не возникло сомнений в том, что ходатайство подсудимым заявлено осознанно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления. 

Поскольку условия, предусмотренные ст.ст. 314-315 УПК РФ соблюдены и оснований для отказа в удовлетворении заявленного ходатайства не имеется, суд применяет особый порядок судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Установлено, что подсудимый ФИО1 житель 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (признательное объяснение, данное им до возбуждения уголовного дела т. 1 л.д. 44-45), состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, супруги, совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 01.04.2019г. № в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т1. л.д. 186-189).

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, данных о личности ФИО1, суд считает, что цели наказания с учетом положений ч. 3 ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты назначением ему наказания в виде лишения свободы, по правилам ч.ч.1,5 ст. 62 УК РФ, однако, без его реального отбывания, а в силу ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, способствующих исправлению, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы (учитывая тяжесть совершенного преступления и имущественное положение ФИО1, который имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка и супругу, а также ипотечный кредит на сумму один миллион рублей с ежемесячным платежом в размере 17 087,52 рубля при заработной плате 13 000 рублей), что будет отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, позволяющих применить ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также, учитывая совершение ФИО1 оконченного преступления против здоровья населения, принимая во внимание совокупность и последовательность действий, осуществленных им для реализации преступного замысла, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и оснований для изменения установленной законом категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает.

Для исполнения приговора суда мера пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не подлежит отмене до вступления приговора в законную силу.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с п.п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть разрешен вопрос о вещественных доказательствах, при этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, на основании обвинительного приговора подлежат орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

При этом, исходя из смысла закона в п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ средства совершения преступления определены в качестве общей категории, включающей орудия, оборудование и иные объекты, непосредственно используемые лицом, при выполнении им объективной стороны преступления для усиления своих возможностей.

Установлено, что ФИО1 договорившись с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства через «закладку», оплатил приобретаемое наркотическое средство, используя сеть «Интернет» и мобильный телефон марки «Xiaomi redmi 5A MCG3B», после чего получил сообщение о месте расположения тайника, проследовал на указанное место, где забрал наркотическое средство, в связи с чем, суд признает указанный мобильный телефон марки «Xiaomi redmi 5A MCG3B», принадлежащий ФИО1, средством совершения преступления, который в силу положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Исходя из вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 308-309, 314-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, определив испытательный срок продолжительностью 03 (три) года.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, ежемесячно регистрироваться в указанном специализированном государственном органе в установленные им дни, без уведомления указанного специализированного государственного органа не менять места жительства, не употреблять наркотические средства, а также психотропные вещества без назначения врача, раз в месяц проходить обследование у врача нарколога на наличие наркотических средств, а также психотропных веществ в организме, при наличии заключения врача нарколога пройти медицинскую и социальную реабилитацию от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: следы вещества – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, обнаруженные на поверхности электронных весов марки «Newacalox», упакованные в белый бумажный конверт; наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 20, 140 г., упакованное в белый бумажный конверт; наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,345 г., наркотическое вещество - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,921 г, упакованные в белый бумажный конверт; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 81, 923 г, упакованное в белый бумажный конверт; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,803 г, упакованное в белый бумажный конверт; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,972 г - уничтожить; мобильный телефон марки «Xiaomi redmi 5A MCG3B», - в силу положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства, сим-карту «Билайн» - уничтожить; автомобиль марки CHEVROLET KLAN (J200/Chevrolet Lacetti) государственный регистрационный знак №, передан на ответственное хранение ФИО1- оставить собственнику, Х.Т.В.. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ осужденного ФИО1 освободить от уплаты процессуальных издержек.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

По другим основаниям, указанным в п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Благовещенский районный суд Республики Башкортостан. 

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: З.А. Вагапов